4513. Auteles lettres sount envoiez as baneretz

,

chevaliers e aul tes gentils bommes demorauntz es

liens de Burgh. e de Bley\es.

4514. Bex omnibus ad quos, etc. , salulem.Cum

nos Willelmo de Saut, civi Baione
1

, in mille viginti

novem libris, undecim solidis et quinque denariis

sterlingorum leneremur, quam pecunie sumiuam

idem Willelmus Henrico de Lacy, comiti Lincolnie

,

locuin noslrum in ducatu Aquitannie nuper lenenli,

' Us. ceo.

- En 199g, Pâques tomba le îg avril.

' Ce Guillaume de Sault, bourgeois de Bayomie. est plu-

sieurs fois mentionné dans le Calendar hlter-bookt

0/ London. Leller book C (1901). piwsim.
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pro negociis nostris in eodem duralu expediendis

nmtuavit, nos, eidem Willelmo satisfacere vo-

tantes de debito supradiclo, concedimus et dimit-

timus ei prepositnram civitatis nostre Baione, ha-

bendam sibi et assignatis suis a primo die Augusti,

anno Domini millesirno trecentesimo , in posterum

quolibet anno, videlicet pro tresceutis libris morla-

norum, quousqne predicto Willelmo vel ejus assi-

gnatis de dicta summa plenarie fuerit satisfactiun;

ita scilicet quod idem Willelmus juxta valorem

quem summa predicta morlanorum singulis annis

habebit cum slerlingis ad scaccarium nostrum An-

glie computare singulis annis teneatur, ut de debito

predicto in quo ipsi Willelmo tenemur singulis

annis defalcetur quod racionabile fuerit seu eciam

deducalur. Et ideo omnibus subditis nostris prepo-

siture predicte mandamus ul a primo die Augusti

anno prenotato ipsi Willelmo tanquam preposito

obediant et intendant. T. R. apud Stebenbeth
1

,

.xvj. die Maii. Per ipsum regem, nunciante comité

Lincolnie.

Biffé : Vacat, quia restiiuta fuit littrra.

^515. Hexdilecto et lideli suo Guydoni Fferre,

locum suum tenenti in ipso ducatu, salutem
2
. Man-

damus vobis quod dilectos et fidèles nostros majorem

et juratos civitatis Baione foros et consuetudines

quibus semper hucusque usi sunl babere ac eisdem

gaudere libère permittatis, et eo libencius quod

nobis gratum hactenus et fidèle obsequinm im-

j)enderunt. Si vero aliquid super boc difficultalis

subfuerit quod nobis iuconsullis facere non possi-

tis, nos per vestras litteras sub veslro sigillo dis-

lincte et aperte reddatis super boc cerciores. T. R.

apud Cantuariam, .xviij. die Julii.

4516. Rex dilecto et lideli suo Guydoui FfeiTe,

militi, locum suum tenenti in dicto ducatu, salu-

tem. Mandamus vobis quod de terris que fuerunl

Arnaldi de Gastes in Borno\ quas Seigneronus de

1 Stepney, comté d'Bssex.

2 Analysé dans les Etudes historiques sur Bayonne, I. Il,

p. 56o.
3 Gastes (Landes, arr. Mont-de-Mawan , e. Parentis-en-

Born).
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Manriet, vallettus dilecti et lidelis noslri Amanevi,

domini de Lebreto , ad se asserit pcrtinere , vocalis

qui fuerinl evocandi. verilalem diligencius inqui-

ratis; et si inveneritis nos in terris predictis jus

non babere, et ipsas terras ad ipsum Seignoronum

perlinere debere, eidem terras illas liberari, prout

justum fuerit, faciatis, vel nos super hoc distincte

et aperte reddatis per vestras litteras cerciores. Da-

lum apud Cerleseye', .xviij. die Augusti.

4517. Rex prefalo Guydoni, salutem. Manda-

mus vobis quod prioratum de Pontons
2
per génies

noslras ejusdem ducatus super occasione guerre

mote inter nos et regem Ffraucie
3 captum in ma-

num nostram dilecto nobis fratri Arnaldo, priori

ejusflem loci, cum clausura et omnibus flomibus,

edificiis ac pertinenciis prioratus predicti restitui

faciatis, et eundem priorem in possessione dicti

prioratus et pertinenciarum manuteneatis et cum

justicia defendatis. Datum ut supra.

4518. Rex prefato Guidoni, salutem. Ex que-

rela Pétri Arnaldi d'Uzar', valetti, accepimus quod

capitalis de Bogio
5
terram ejusdem Pétri in Borno,

Burdegalensis diocesis , minus juste detinet occupa-

lam. Quare vobis mandamus quod, vocatis parti-

bus coram vobis et auditis racionibus earumdem,

super restitucione terre predicte et fructuum per-

ceptorum ex eadem eidem Petro Arnaldi debitum

faciatis justicie complementum
, prout secundum

consuetudines parcium illarum fuerit faciendum.

Datum apud Kenyngton'', .x\j. die Augusti.

4519. Rex prefato Guydoni, salutem. Monstra-

\it nobis Petrus de Maslak
7

, \alletus Arnaldi de

1 Chertsey, comlé de Surre\.

J Ponton\-sur-l'Adoul' (Landes, arr. Saint-Sever, c. Tar-

las). Frère Arnaud fut prieur de Pontonx de 1299 à i.3o6

(M. l'abbé Foix).

1 En toutes lettres.

1 Usa (Landes, arr. Dax, c. Caslets).

1 Voir plus haut, n° 2170.

'' Kennington, comlé de Surrey.

7
Maslat, commune de Habas (Laudes, arr. Dax, c. Pouil-

lon).

!>H.
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Gava Penna 1

, militis, quod ipse. tenipore pscis,

quedam cerla servicia ia terra fratris sui habere

et recipere secundum usus et consuetudines illa-

rum parcium consuevit, super quibus per quosdam

maliciose iudebite perturbatur. Quare vobis man-

danms (juod, vocatis vocandis, eidem Petro pre-

dicta servicia habere faciatis, prout ea tempore

predicto habere consuevit, et prout de jure et

secundum foros et consuetudines parcium illarum

fueritfaciendum. Datum apud Certeseye, .xviij. die

Augusti.

4520. Rex religïoso viro
2

, abbati Sancti

Salvatoris de Blavia, saiutem. Pro dilecto et fideli

nostro Arnaldo de Cava Penna, milite, vos requi-

rimus et rogamus quatinus quaudam terram ad

ipsum racione uxoris sue pertinentem , vobis pro

certa summa pecuuie per Aykam d'Ubac \ mili-

lem, pignori obligalam, de cujus terre fruetibus

ultra dictam summam, ut dicilur, recepistis, velitis

obtentu precum noslrarum reslituere de gracia

speciali , vel saltem eidem militi , solventi vobis pe-

cuuiam mutuatam, eandem terram plenarie iibe-

rare. Dalum apud Certeseye, .xviij. die Augusti.

4521. Rex venerabili palri.., eadem gracia

archiepiscopo Auxitano'
1

, saiutem .et sincère di-

lectionis alfectum
5
. Benivolenciam vestram afl'ec-

tuose requirimus et rogamus qualinus, super eo

quod . . , cornes
6
Ffuxi , fdiam domini de Lescune 7

,

1 Caupenne, commune de Mugron (Landes, arr. Saint-

Sever, c. Alugron).

2 Le nom esl en blanc. La Gallia christiana (t. I .

col. 88o) ne permet pas d'y suppléer.

' Illac (Gironde, arr. Bordeaux, c. Pessac).

'' iusitano. L'archevêque d'Auch était Uispanus de Mas-

t sac (Gallia christ., t. I, col. 993).
5 Publié par Cbampollion-Figeac. Lettres de rois et reines

,

t. 1, p. 45a.

6 Ms. condtissa.

' On a vu plus haut que ia femme de Roger-Bernard III,

comte de Foix, était Marguerite de Moncade, tille de Gas-

ton de Béarn (n°* 338a (ia et ç\<i) et ag36). Ici la com-

tesse de Foix est dite fille du sire de Lescun; serait-ce

une seconde femme de Roger Bernard III? Le Père An-

selme dit, en effet, que Marguerite de Moncade fut nsa

première femme» (t. III. p. 'i't-;); mais il ne donne pas

[A. R. xxvii°-i2p,o,]

abduxit et ipsam contra ejusdem domini volunta-

tem, ut dicitur, maritavit, facere velitis uostris

precibus et amore in foro ecclesiastico
,
quantum

graciosius poteritis, complementum justicie cum

favore. Datum apud Certeseye, .xviij. die Augusli.

4522. Rex dilectis et lidelibus suis majori, ju-

ratis et communitali civitatis sue Baione, saiutem.

Propter laudabile servicium quod Guillelmus de

Flluviano
1

, miles, nobis, dum vivebat, impendit,

vos requirimus et rogamus quatinus velitis solu-

cionem quingeeiarum librarum, in quibus dictus

Guillelmus quibusdam vestris concivibus tenebatur,

recipere de custuma lanarum, pellium et coriorum

in regno nostro, juxta modum et formam quibus

ipsa custuma pro solucionibus aliorum debitorum

in quibus nos tenemur vobis per nos exlitit assi-

gnata. Datum apud Ceretseye, .xviij. die Augusli.

Iste octo liltere précédentes fuerunt clause.

MEMBR. 8.

4523. Rex omnibus ad quos, etc., saiutem
2

.

Sciatis quod concessimus dilecto et fideli nostro

Petro de Rokalaillade, militi, castellaniam de

Burgo cum pertinenciis, habendam et tenendam

ad voluntatem nostram pro debito in quo tene-

mur eidem, ita videlicet quod quatenus recipiel de

exitibus dicte castellanie eatenus de dicto debito

subtrahatur. In cujus, etc. T. R. apud Certeseye,

.xviij. die Augusti.

4524. Rex omnibus ballivis, ministris et fide-

libus suis per totam terram et polestatem noslram

coustitutis ad quos, etc., saiutem. Sciatis quod nos

le nom de l'autre. D"autre part, M. l'abbé Foix m'écrit qu'il

s'agit de Clarmonde, qui, mariée depuis longtemps à Arnaud

de Castelnau-Tursan , fut enlevée par la comtesse de Foix et

unie de force à Arnaud-Guillaume de Béarn, frère illégitime

de cette comtesse.

1 Le 5 mai 1297, Guillaume «de Fluviano» fait obtenir

un sauf-conduit à Pierre de Saint-Agnès, marchand de

Gascogne (Calend. pal.rolls , p. a48; cf. Caleiul. lelter-hooks

,

Letler book C, p. 'i'i ).

* Publié dans les Archives historiques île la Gironde, t. XIII,

p. 387
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concessimus dilecto nobis Berengario d AlosVniliti,

ut, occasione debitorum in quibus GuihVlmus de

Fflnviano, miles defunctus, diversis suis creditori-

bus tenebatur, et pro quibus debitis dictus Beren-

garius se tanquam fîdejussorem seu principalem

debitorem dictis creditoribus obligavit, idem Be-

rengarius usque ad proximum festum Pentecostes

nullatenus arestetur seu eciam distringatur. Ouare

vobis mandamus quod dictum Berengarium contra

bujusmodi concessionis nostre formam non inquie-

tetis in aliquo seu gravetis. In cujus, etc. T. B.

apud Gildeford
2

, .xxj. die Augusti.

4525. Bex dilecto et fideli suo Guydoni Fferre,

tenenti locum suum in ducatu predicto, salutem.

Cum, sicut accepimus, dilectus et fidelis noster

Joliannes de Sancto Jobanne, locum nostrum nuper

tenens* in predicto ducatu, redditus et catalla

que fuerunt Michaelis de Manibus de Baiona* tra-

diderit Guillelmo de Sautz, civi Baione, ut inde

nobis responderet ad voluntatem nostram, nosque

teneamur dilecto clerico nostro magistro Bey-

mundo de Pynibus in quadam pecunie summa

pro arreragiis vadiorum suorum, vobis mandamus

quod, si vobis constiterit redditus et catalla pre-

dicla predicto Guillelmo tradita sic fuisse, eundem

Guillelmum ad respondendum et solvendum dicto

magistro Beymundo de predictis catallis etredditi-

bus, prout nobis inde respondere et solvere de-

beret, usque ad summam quaterviginti et decem

libraram sterlingormn, de piano et absque stre-

pitu judicii, celeriori modo quo fieri poterit, com-

pellatis; quasquidem quaterviginti et decem libras

volumus quod idem magister Beymundus recipiat

super debito quod ei debebamus de arreragiis pre-

dictis seu eciam aliunde. Datum apud Certeseye,

.xviij. die Augusti. lsta littera est patens.

4526. Bex dilectis et fidelibus suis Guydoni

' Alos ( Basses-Pyrénées , air. Mauléon , c. Tardets).

- Guildford , comté de Surrey.

3
l\Is. tenenlit.

' Un tcMiebael do Maazsn, bourgeois de Bayonne-, est

mentionné à l'année ia5i dans le Livre des Etablissement*,

p. a7.
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Fferre, locum suum tenenti in ipso ducatu et ... '

castellanis de Blavia et de Burgo, salutem. Dilectos

nobis Arnaldum de Monte Longo 2
, Eliam d'Ussat

dictum Pylon, Gaucelmum Braher de Marcha 3
et

Vitalem Amanevi ,
propter grata servicia nobis per

ipsos impensa, favorabiliter prosequentes , vobis

mandamus quod eosdem vel eorum aliquem propter

liomicidia seu alia maleficia que olim commiserunt

et racione quorum, ut dicitur, sunt banniti, non

arestetis, gravetis vel molesletis, nec arestari, gra-

vari vel molestari, quantum in vobis est, permit-

tatis ,
quousque dilectus et fidelis noster Amanevus

,

dominus de Lebreto, ad partes predictas inproximo

profecturus , nostram super hoc, prout sibi injunxi-

mus, dixerit voluntatem. In cujus, etc. Datum

apud Gyldeford, .xxiij. die Augusti.

4527. Bex majori de Burgo et omnibus ballivis

et fidelibus suis per totam terrain et potestatem

suam constitutis ad quos , etc. , salutem. Cum nos

diversis hominibus nostris de Burgo in certis et

diversis pecuniarum summis sub testimonio litte-

rarum Nicholai [Baret], receptoris nuper denario-

rum nostrorum ibidem, diversimode teneamur,

iidemque homines quibus tenemur, ut dictum est,

sint pluribus aliis creditoribus in pluribus debitis

obligati, velimusque super hoc eorumdem homi-

nuni de Burgo gravaminibus et incommodis occur-

rere, et eorum quieti, quantum juste possumus,

providere, concessimus eisdem hominibus de Burgo

ut ad soluciouem predictorum debitorum suorum

nullatenus compellanlur, quousque de debitis in qui-

bus nos ipsis hominibus de Burgo tenemur eisdem

fuerit satisfactum ; ita tamen quod quatenus nos

predictis hominibus de Burgo débita in quibus eis

tenemur solvemus, eatenus ipsi aliis suis credito-

ribus de debitis in quibus eisdem tenentur salisfa-

cere teneantur. Quaie vobis manihuuus quod pre-

1 Le cbàlelain de Bnurg-siir-Mer, Pierre de Boquetaillade

,

vient d'être mentionné, n° Zi5a3; celui de Blaye, Guillaume-

Bairaond de Gensao, est nommé plus loin, n° 4553.
2 Peut-être Mouloiij;', commurm de \ ieille-Saint-Girons

(Landes, arr. Uax, c. Castets),

1

Peut-être Lamarque, commune de Luxey (Landes,

arr. Mont-de-Marsan, r. Sera).
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fatos homines de Burgo quibus tenemur, ut dictum

est, ad sohicionem debitorum predictorum in qui-

bus sunt aliis creditoribus suis obligati contra bu-

jusmodi concessionis nostre formam non inquie-

tetis in aliquo seu gravetis. In cujus, etc. T. R.

apud Midburst
1

,
primo die Septembris. Per con-

silium.

4528. Rex omnibus ad quos, etc., saiutem.

Sciatis quod concessimus dilecto nobis Reymundo

de Campanba , miiiti , pro sustenlacione sua , cen-

tum et quinquaginta libras chipotensium , annis sin-

gulis duobus terminis , ad scaccarium nostrum , de

exitibus lerrarum et tenementorum alieiiigenarum,

tam religiosorum quant aliorum in regno nostro

existencium, que occasione guerre inter nos et

regem Ffrancie nuper mote capi fecimus in manum

nostram
,
percipiendas : unam videlicet medietatem

ad scaccarium nostrum sancti Michaelis et aliam

medietatem ad scaccarium nostrum Pasche, quous-

que terre et tenementa dicti Reymundi, que occa-

sione dicte guerre capta sunt in manum dicti régis

Ffrancie, sibi fuerint restituta, vel nos ei aliter

duxerimus providendum. In cujus, etc. T. R. apud

Waverle, .xxv. die Augusti
2

.

Biffé.

4529. Gonsimdes litteras habent subscripti de

pecunia cuilibet eorum assignata, videlicet
3

:

1 Midburst. comté de Sussex.

! Waveriey, comté de Surrey.

1 Sur ie ms. , on a, dans ia liste suivante, biffé un

grand nombre de noms. Le trait d'oblitération est parfois

si épais
,
qu'il est difficile de déchiffrer les mots effacés. Nous

marquons d'une astérisque les noms rayés et d'une croix les

noms cancellés ( voir le Mémorandum qui termine le n° 653 1).

— A cette liste, on peut comparer utilement celle des no-

tables Gascons (Vascones de pariagio) qui avaient contracté